century Vulgate translation).¹²⁷⁵ **uaticinationem**. Cf. 1 Cor. 15.14: κενὸν ἄρα τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κενὴ καὶ ἡ πίστις ἡμῶν, especially Tertullian's version: " Si christus non resurrexit, inanis est praedicatio nostra, inanis est et fides uestra".¹²⁷⁶ One version of the Old Latin has "inanis est ergo praedicatio nostra uacuas est fides uestra",¹²⁷⁷ "uacuas" possibly suggesting *uaticinatio*.¹²⁷⁸ It is once used by Tertullian of true, biblical prophecy,¹²⁷⁹ another time more disparagingly as "poetic foresight (*poetica uaticinatio*)".¹²⁸⁰ Rufinus uses "prophetarum uaticinatio"¹²⁸¹ to translate something like τὸ τῶν προφητικῶν λόγων ἔνθεον,¹²⁸² "the

¹²⁷⁵ Hermas, Past. 43.13 (GCS 48. l. 2-4): κολλᾶται δὲ τοῖς διψύχοις καὶ κενοῖς, καὶ κατὰ γωνίαν αὐτοῖς προφητεύει, καὶ ἀπατᾷ αὐτοὺς λαλῶν κατὰ τὰς ἐπιθυμίας αὐτῶν πάντα κενῶς· κενοῖς γὰρ καὶ ἀποκρίνεται; 43.15 (GCS 48, l. 4-5): οὕτω καὶ οἱ προφηῆται οἱ κενοὶ ὅταν ἔλθωσιν εἰς πνεύματα δικαίων, ὅποιοι ἦλθον, τοιοῦτοι καὶ εὐρίσκονται; Hermas, Past. (uers. uulg.) Mand. 11 (p. 59, l. 11-12): Hilgenfeld): ille autem propheta inanis est et inania respondet inanibus. Even as his enquirers are vain: Hermas, Past. 43.3 (GCS 48, l. 2-3): ὁ γὰρ ἐὰν ἐπερωτηθῆ, πρὸς τὸ κένωμα τοῦ ἀνθρώπου ἀποκρίνεται. Hermas, Past. (uers. uulg.) Mand. 11 (p. 59, l. 12-13 Hilgenfeld): quotquot autem interrogatur a vanis hominibus, vana respondet illis; his spirit is empty: Hermas, Past. 43.17 (GCS 48, l. 2-3): τῷ δὲ πνεύματι τῷ ἐπιγείῳ καὶ κενῷ μηδὲν πιστεύει, ὅτι ἐν αὐτῷ δύναμις οὐκ ἔστιν.

¹²⁷⁶ Tertullianus, De res. mort. (CC SL 2, cap. : 48, linea : 14-16. Cf. Tertullianus, Adu. Marc. III (CC SL 1, 390, l. 11-12): Atque ita inanis est et fides nostra, inanis et praedicatio apostolorum.

¹²⁷⁷ 1 Cor. 15.14 (p. 467 Nestle-Aland): εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἐγήγερται, κενὸν ἄρα τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κενὴ καὶ ἡ πίστις ἡμῶν; (VL; Cod. 75; p. 171 Tischendorf): inanis est ergo praedicatio nostra uacuas est fides uestra; (VL; Cod. 76; p. 30 Belsheim): inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est fides uestra; (VL; Cod. 77; p. 37b Matthai): si autem christus non resurrexit inanis est igitur et praedicatio nostra inanis est et fides uestra.

¹²⁷⁸ Lewis and Short, Latin Dictionary, *uaticinatio* I. a foretelling, soothsaying, prophesying; a prediction, vaticination, 1961.

¹²⁷⁹ Tertullianus, Apol. 19 (CC SL 1, l. 4-12): Primus enim propheta, moyses, qui mundi conditionem et generis humani pullulationem, et mox ultricem iniquitatis illius aevi uim cataclysmi de praeterito exorsus est per uaticinationem usque ad suam aetatem, et deinceps per res suas futurorum imagines edidit, penes quem et temporum ordo, digestus ab initio, supputationem saeculi praestitit, superior inuenitur annis circiter quadringentis quam ille antiquissimus penes uos danaus in argos transuenisset.

¹²⁸⁰ Tertullianus, Apol. 19 (CC SL 1, l. 28-29 De sophia amor eius philosophia uocitatus est: de prophetia affectatio eius poeticam uaticinationem deputauit.

¹²⁸¹ Origenes, De princ. IV 1.6 (GCS 22, 301, l. 30-33): Quibus etiam illud addendum est, quod sive prophetarum vaticinatio sive Moysi lex divina esse et diuinitus inspirata ex eo maxime inluminata est et probata, ex quo in hunc mundum Christus aduenit.

¹²⁸² Origenes, De princ. IV 1.6 (l. 7-8 Gorgemanns / Karpp): λεκτέον δὲ ὅτι τὸ τῶν προφητικῶν λόγων ἔνθεον καὶ τὸ πνευματικὸν τοῦ Μωσέως νόμου ἔλαμψεν ἐπιδημήσαντος Ἰησοῦ.

inspired divinity of the words of the prophets".¹²⁸³ Less clear is why Jerome uses it to translate ψαθη, *śēl*, "destruction" in Lam. 3.47.¹²⁸⁴

But despite the generally positive use of *uaticinatio* even by Christian authors, yet it likely had a lesser status to *prophetia*, which is why Victorinus may use it in this pejorative sense. Caesar associates it with "lots (*sortes*)",¹²⁸⁵ while Cicero says it more accurately means "oracles (*oracla*)", pertaining to "divination of nature (*naturalis diuinatio*)",¹²⁸⁶ associated with Sibylline cult.¹²⁸⁷ Pliny uses of it the fearful presages that afflicted the survivors of the Vesuvius eruption.¹²⁸⁸ **hominibus adferunt**. This presumably refers to Jews *still preaching*, inadvertently or otherwise, to *gentiles*, as well as Jews (≡ "hominibus"? In third century Poetovio?). **facta dictis non conferentes**. Tertullian stresses that the prophets' "acts (*res*)" and "deeds (*facta*)" predicted the Resurrection as much as their "voices (*uoces*)" and "assertions (*dicta*)".¹²⁸⁹ Sometimes he thinks that allegedly accomplished Christian *facta* may sometimes suffice for *dicta*; subtract Christ's *uoces*, and his *res* will speak for themselves.¹²⁹⁰

¹²⁸³ Cf. Hieronymus, In Hier. proph. IV (CC SL 74, 290, l. 21-291, l. 3): ubicumque *ergo* graue est, quod dominus comminatur, et plenum ponderis ac laboris et inportabile, in titulo quoque arma~g, hoc est 'pondus', dicitur; ubicumque autem prospera dominus pollicetur sine post comminationem meliora promittit, ibi 'uisio' dicitur uel certe 'uerbum domini'; et perspicuum erat ex ipso titulo prophetiae 'ponderis' siue 'uisionis' et 'uerbi dei', qualis uaticinatio sequeretur.

¹²⁸⁴ Lam. 3.47 (ab Hieron.transl.) (p. 732 Hetzenauer): fe formido et laqueus facta est nobis uaticinatio et contritio.

¹²⁸⁵ C. Iulius Caesar, Com. bel. Gal. I 50 (p. 24, l. 9-14 Heringliber): cum ex captiuis quaereret Caesar, quamobrem Ariouistus proelio non decertaret, hanc reperiēbat causam, quod apud Germanos ea consuetudo esset, ut matres familiae eorum sortibus uaticinationibus que declararent, utrum proelium committi ex usu esset necne; 5 eas ita dicere: non esse fas Germanos superare, si ante novam lunam proelio contendissent.